
 
 

                      “ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI”                                 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Laura Stoppa 
E-mail: laura.stoppa@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

OGGETTO:   DETERMINA di avvio della procedura di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori 
economici per l’avvio del Progetto “CORSO DI INGLESE CON MADRELINGUA” per gli Alunni della Scuola 
Primaria “Pascoli-Dini” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTE  le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1/2026 con la quale è stato modificato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2025/2028; 

VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera n°58/2019 del 7 marzo 2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.05/2026 del 04/02/2025; 

VISTO  l’ art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.” 

VISTO  l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

RITENUTO  che il RUP dell’Istituzione Scolastica è il Dirigente Scolastico Prof. Benetti Alessandro, in quanto 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

71
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U



 
 

                      “ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI”                                 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Laura Stoppa 
E-mail: laura.stoppa@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e  competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

RILEVATA l’esigenza di individuare un operatore economico per lo svolgimento del Progetto “Corso di inglese 
con madrelingua” per gli Alunni della Scuola Primaria “Pascoli-Dini” per l’A.S. 2025/2026; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n.129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 40.000,00 euro; 

ACCERTATO che non esistono docenti interni con competenze adeguate alle esigenze del progetto;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 Avviso di Indagine di mercato attraverso acquisizione di dichiarazioni di interesse 
Si determina l’avvio di un indagine di mercato tramite un avviso teso ad ottenere manifestazioni d’interesse da parte 
di esperti appartenenti ad altra amministrazione scolastica o pubblica o esterni per lo svolgimento del Progetto “Corso 
di inglese con madrelingua” per gli Alunni della Scuola Primaria “Pascoli-Dini” per l’A.S. 2025/2026. 
 
Art.2 Pubblicazione e contenuto dell’Avviso 

L’avviso di cui all’art.1 deve essere pubblicato sul Sito istituzionale, fornire ogni informazione utile agli operatori 
economici potenzialmente interessati (oggetto dell’affidamento, tempi di esecuzione dell’eventuale affidamento, 
clausola di riserva, responsabile del procedimento) ed assegnare almeno cinque  giorni di tempo per esprimere il 
proprio interessamento. 

Nella redazione dell’avviso va posta particolare cura nell’esplicitazione che, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, viene dato corso esclusivamente alla ricerca 
di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare tramite 
domanda di partecipazione. 

In allegato all’avviso deve essere fornito un modello da compilare per esprimere la propria manifestazione di 
interesse. 

 

Art.3  RUP 
Di nominare il Prof. Benetti Alessandro quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e del D.M. 49/2018. 

Art. 4 Direttore dell’Esecuzione 
Di nominare il Prof. Benetti Alessandro quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli  artt.101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm. e del D.M. 49/2018; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                   Prof. Alessandro Benetti 
                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  

e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
04

71
 -

 1
9/

01
/2

02
6 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da A
LE

S
S

A
N

D
R

O
 B

E
N

E
T

T
I


		2026-01-20T09:06:48+0000
	ALESSANDRO BENETTI




